
大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司I

目 录
1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1建设项目背景及其特点 ..................................................................................... 1
[...]
6 齐鲁石化公司烧碱装置 碱液二级吸收 吸收率 99.8%

7 泸州鑫福化工厂烧碱装置 氯化亚铁吸收 吸收率 98.2%

8 云南化工厂烧碱装置 碱液二级吸收 吸收率 99.9%

9
新疆圣雄能源开发有限公司烧碱

装置
碱液二级吸收 吸收率 99.9%

（1）水吸收法

水吸收法对 Cl2的处理：氯气在水中的溶解度取决于氯气的分压和溶液中氯

的摩尔分子数，当增加氯的分压和降低温度（不低于零度）时，就能增加氯在水

中的溶解度，国外多采用低温、高压下用水吸收氯气，然后用加热或减压的方式

解吸，回收氯气。由于氯气—水系统带压操作，对设备要求较高，目前仅在英国、

美国等国外有应用，未见在国内有加压水吸收法回收氯气的工艺流程报道。

水吸收法对 HCl的处理：水吸收法是目前国内外对于去除废气中氯化氢气

体最常用的方法，氯化氢在水中有相当大的溶解度，1体积水能溶解 450体积的

氯化氢，氯化氢吸收率可达 99%以上。水吸收法处理含有氯化氢的废气是目前国

内外普遍使用的方法之一，具有投资运行成本低、处理效率高等优点。

（2）碱液吸收法

碱液吸收是我国当前处理含氯废气的主要方法，吸收剂多采用 NaOH 和

Na2CO3。碱液吸收过程中能使废气中氯有效地转变为副产品次氯酸钠和氯化钠。

反应式如下：

Cl2＋NaOH→NaOCl＋NaCl＋H2O

HCl＋NaOH→NaCl＋H2O

配置的碱液浓度一般不超过 15%，碱液吸收含氯废气的效率较高（99.9%）。

由于反应是放热反应，因此在采用碱液吸收时必须控制好反应温度。得到的

次氯酸钠液也可作消毒剂、或用于生产其它化工产品。也可与盐酸反应回收氯气。

由于碱液吸收法净化效率高，Cl2去除比较彻底，而且吸附速度快，所用设



大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
265

备和工艺流程简单，所以碱液吸收法处理含氯废气在国内外都得到广泛的应用。

镁精炼废气、镁电解废气经尾气处理（一级水洗+二级碱洗）后通过 35m排

气筒排放，废气中各污染物满足《镁、钛工业污染物排放标准》（GB25468-2010）

中表 5新建企业大气污染物排放浓度限值。

6.2.1.3尾氯废气治理措施可行性

针对尾氯本项目拟采用三级碱液吸收塔对其进行吸收处理，吸收液为氢氧化

钠溶液，单级填料塔碱洗对氯气的去除率按 98%计，二级（三级）碱液吸收含氯

气体是氯碱行业和其他化工行业常用和成熟的含氯尾气净化方式，吸收效率为

99%以上。处理后的废气经风机引入 25m高排气筒排放。Cl2排放满足《镁、钛

工业污染物排放标准》（GB25468-2010）中“表 5新建企业大气污染物排放浓度

限值”。三级吸收过程中产生的次氯酸钠和氯化钠混合溶液可作为产品外售。

6.2.3无组织废气处置措施

在工程设计时，尽量避免造成无组织排放。对原辅料储存及固体废物临时储

存库进行防护，避免和减少二次污染及扬尘。

（1）项目设固体原料库、罐区和产品库等物料暂存区域，对物料进行分类

暂存。原料库中物料均采用密封桶、袋包装，硫酸等贮存在单独设置的储罐，采

用密封的立式固定顶罐，各储罐呼吸口均接入水封装置，以减少无组织废气的产

生；

（2）镁电解槽少量散至车间内无组织排放的 HCl、Cl2，在厂房顶设置天窗

自然通风。对镁电解槽及精炼炉散发的热量，采用局部强制通风换气措施；

（3）氯压机室工段在氯气过滤器室、氯压机室可能泄漏 Cl2的区域设置事

故通风，事故区域内换气次数不小于 12次/时，排除的有害气体接入工艺尾气处

理系统净化处理后排空；液氯储库及液氯蒸发工段对可能散发 HCl、Cl2等有害

气体的区域设置事故通风，换气次数不小于 12次/时，排除的有害气体接入工艺

尾气处理系统净化处理后排空；

（4）镁系统尾气及事故氯气处理工段对风机可能散发的微量 HCl、Cl2等有

害气体，采用强制通风措施，全室换气；



大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881266

（5）生产装置以及易发生泄漏的泵、法兰和阀门等设备，优先选用密封性

能良好的设备和管件；在设置安装方面必须严格控制装置动、静密封点泄漏率；

（6）项目各液体、气体物料从原料储存、管道和泵的输送到反应设备均为

密闭结构，尽量减少其在贮存、输送和反应过程产生的无组织气体挥发。在日常

生产中须加强对输料泵、管道、阀门的经常性检查及更换，以保持良好工况，以

尽量消除物料的跑、冒、滴、漏现象发生，同时建立必要的各项管理制度，加强

岗位巡逻检查制度；

（7）当停车或事故工况下，氯化炉需要停炉时，需将氯化炉内剩余的全部

物料排出处理。本项目采用密闭排渣系统，通过密闭罐、密闭卸料输送等措施有

效地控制排渣过程中产生的无组织废气排放；

（8）项目各液体、气体物料从原料储存、管道和泵的输送到反应设备均为

密闭结构，尽量减少其在贮存、输送和反应过程产生的无组织气体挥发。在日常

生产中须加强对输料泵、管道、阀门的经常性检查及更换，以保持良好工况，以

尽量消除物料的跑、冒、滴、漏现象发生，同时建立必要的各项管理制度，加强

岗位巡逻检；

（9）电解装置设置开停车及事故氯气吸收装置，杜绝氯气散排；

（10）液氯贮罐按规范设置专用管道，将因压力变化而逸出的氯气导入液化

工段，杜绝这部分氯气散排。

采取以上措施后，厂界无组织废气 TSP、HCl及 Cl2污染物能够满足《镁、

钛工业污染物排放标准》（GB25468-2010）中表 6现有和新建企业边界大气污

染物浓度限值。

6.2.4废气处理措施论证结论

综上，项目采取的废气治理措施充分利用项目废气特性，有针对性地对污染

物进行治理后，实现达标排放，技术成熟、运行可靠。项目废气治理措施从经济、

技术角度可行。

6.3运营期废水治理措施



大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
267

6.3.1废水处理方案分析

项目运营期废水主要包括生产废水、循环冷却系统排污水及生活污水，各废

水处理措施如下：

（1）生活污水

项目生活污水排水按用水量的 80%计，因此项目生活污水产生量分别为

6.4m3/d（1920m3/a）、17.6m3/d（5280m3/a）、24.64m3/d（7392m3/a），由园区

污水管网排入园区污水处理厂进行处理。

（2）生产废水

本项目干燥工序水洗塔废水产生量分别为 1.8m3/d（540m3/a），9m3/d

（2700m3/a），16.2m3/d（4860m3/a），废水中主要成分为MgCl2等，直接回用

于配料工序。

本项目电解工序和精炼水洗及碱洗废水产生量分别为 4.5m3/d（1350m3/a），

22.5m3/d（6750m3/a），40.5m3/d（12150m3/a），废水中主要成分为 pH、COD、

SS以及盐类，根据设计资料，主要污染物产生浓度为 COD200mg/L、SS200mg/L、

盐类 100mg/L。经污水处理站处理后回用于水洗等，不外排。

（3）循环冷却水排水

本项目循环水系统排污量以循环量的 0.2%计，因此循环水排污量分别为

57.6m3/d（17280m3/a），288m3/d（86400m3/a），518.4m3/d（155520m3/a），属

于清净下水，排入园区污水处理厂处理。

6.3.2 污水处理站

6.3.2.1 污废水处理工艺说明

全厂共设置 1座生产废水处理站，处理规模 80m3/d。

废水处理站采用中和、絮凝沉淀、过滤的工艺流程，主要由水泵、投药系统、

絮凝沉淀系统和控制系统（采用 PLC控制）等部分组成。生产废水处理工艺流

程见下图。



大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881268

图 6.3-1 生产废水处理系统工艺流程图

污泥脱水系统主要由污泥池、污泥搅拌机、螺杆泵、离心脱水机、污泥加药

装置、螺旋输送机、起重设备等组成。

回用水泵房的设计供水能力为 20m3/h，主要由回用水池、泵房、配电值班

室、加压设备、起重设备、泵房排水设备等组成。

6.3.2.2 污废水处理可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

本项目生活污水排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂进行处理。

库尔勒上库高新区石化园污水处理厂一期的规模为 30000m3/d，采用的工艺

为“预处理（高浓度废水同步脱氮产甲烷、清净水除硬）+A/O池+二沉池+气浮滤

池+一级超滤及反渗透+化学除硬/除锈+耦合臭氧生物膜反应池+多介质超滤+二

级超滤及反渗透+脱碳器+高压离子交换+反渗透+钠滤分盐+蒸发结晶+次氯酸钠

消毒”，园区污水处理厂已完成环保验收。本项目生活污水可依托园区污水处理

厂处理。

（2）生产废水处理可行性分析

废水处理站采用中和、絮凝沉淀、过滤的工艺流程。

絮凝沉淀的过程可以分为吸附、凝聚和沉淀三个阶段。吸附阶段，絮凝剂与

颗粒表面的电荷相反，未吸附在絮凝剂表面的颗粒则会受到剪切力的作用而重新

分散。吸附的过程中还会发生各种复杂的化学反应，如氢键、离子键和配位键等，

使颗粒凝聚成较大的结构。凝聚阶段，絮凝剂颗粒之间可能会相互聚集起来，形

成新的颗粒形状，同时还会把原始的悬浮物与其他细小的颗粒，如有机胶体结合

为一体。沉淀阶段，由于颗粒相互碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断



大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司
269

增加，最终在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水中的大量悬浮物，从而达

到水处理的效果

生产废水处理站的处理效率及进出水水质及达标分析见表 6.3-1。

表 6.3-1 生产废水处理站主要进出水水质及处理效率

污水种类
污染物浓度，mg/L（pH无单位）

pH COD SS

（1）进水 3～7 200 200
（2）出水 6～9 20 12

（3）去除效率 / 90% 94%
GB25468-2010* 6～9 180 70

GB/T 19923-2005** 6.5～8 60
注：*《镁钛工业污染物排放标准》；**《城市污水再生利用 工业用水水质》。

由上表可以看出，生产废水处理站出水水质可满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）工艺用水相关标准，可直接回用于水洗及碱

洗用水。

6.3.3地下水保护措施

本工程设计采用先进工艺以及废水回收利用设施，整个生产过程无外排废

水，在正常工况下，对地下水环境影响有限。但是在非正常工况并且防渗层出现

破裂的情景下，本工程对地下水环境水质存在一定程度的影响。

（1）防渗措施

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）和《地下水工

程防水技术规范》（GB50108-2008）的要求，地下水污染防治措施按照“源头控

制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生，入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制。在建设和正常运行期间，应尽量防止管道、设

备以及各工艺车间的废水处理区、车间污水存储及处理区等产生跑冒滴漏情况。

1）防渗原则

①源头控制。主要包括在工艺管道设备，污水储存及处理构筑物采取相应措

施，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。管线尽可能地上和架空敷设，

减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

②末端控制。主要包括污染区地面的防渗措施和泄漏污染物收集措施。即在

污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并收集滞留在地面



大有镁业（新疆）有限公司综合利用工业废弃物及绿色清洁能源年产 15万吨电解生产金属镁项目环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881270

的污染物，集中送至车间污水处理装置处理。末端控制采取分区防渗，重点污染

防治区、一般污染防治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。

2）主动防渗措施

建立完善的泄漏污染物收集、排放和处理系统，及时将泄漏在地面的污染物

收集至车间污水处理装置进行处理。

①设备及管道排放出的含有毒有害介质液体设置废液收集系统加以收集。

②物料管线原则上采用地上化敷设，若不能地上敷设时，管沟应做防渗处理。

③检修、拆卸、试车、施工安装时含有有毒、有腐蚀和可燃物的物料时必须

采取措施，集中收集，不得任意排放。

3）被动防渗措施

防止地下水污染的被动控制措施即为地面防渗工程，包括两部分内容：一是

全厂污染区按要求铺设防渗层，以阻止泄漏到地面的污染物进入地下水中；二是

全厂污染区防渗区域内设置渗漏污染物收集系统，将滞留在地面的污染物收集起

来，集中送至车间污水处理装置处理。

4）预防措施

厂区后期需开展风险评估工作，确定其风险是否可以接受。

（2）厂区分区防渗

根据本项目各废水处理环节及构筑物平面、立面设计及其污染防控难易程

度，环评要求本项目设置重点防渗区、一般防渗区及简单防渗区。具体防渗方式

可由相关有资质的单位设计，但不应低于环评提出的防渗性能要求。

①重点防渗区

危废贮存库、污水处理站池体：

防渗结构由下至上为：压实系数≥0.92的夯实基土；150mm厚粒径 5～32mm

碎石灌 M2.5 混合砂浆层；120mm厚抗渗合成纤维混凝土防渗层随捣随抹（内

掺高延展高强度复合抗裂纤维），水泥浆一道（内掺 108建筑胶），重点防渗区

选取强度为 C30，抗渗等级为 P8等级混凝土；40mm 厚 C20细石混凝土，随打

随抹光（骨料用石灰石、白云石）。

配料车间、氯碱、碱液储槽、液氯储罐：防渗结构由上至下依次为：环氧碱